УИД №RS0№-73

№1-533/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

... 19 октября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Шишкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Малых Л.В.,

с участием государственного обвинителя Гребенкиной Н.Э.,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Щенина Н.К., представившего удостоверение № и ордер № от -Дата-,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5 ФИО10, -Дата- года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ФИО4 Республика, ..., д. Новая Казмаска, ..., имеющей основное общее образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, студентки 4 курса специальности «Организация перевозок и управление на транспорте (по видам)» филиала ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей сообщения» в ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

-Дата- в вечернее время лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь около ТЦ «Петровский» по адресу: ..., при встрече предложило ФИО2 вступить с ним в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств ФИО3, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, посредством оформления кредитных договоров в торговых точках, оформляющих товары в кредит, группой лиц по предварительному сговору, и довело до ФИО2 преступный план, распределило преступные роли, согласно которых лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, привезет ФИО2 в отдел ООО «Сеть Связной», где будет ожидать последнюю для получения от неё товара, в то же время ФИО2 находясь в вышеуказанном месте возьмет на себя в группе роль «заемщика» при оформлении кредита у ФИО3, и внесет заведомо ложные и недостоверные сведения о себе в заявлении, которые ей сообщит лицо 2, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, оказывая содействие этому лицу по заранее достигнутой с ним договоренности, и в случае одобрения ФИО3 заявленной суммы кредита, заведомо не собираясь выполнять принятые на себя кредитные обязательства и, не имея реальной возможности их исполнить, после оформления товара в кредит и получения его в магазине, должна будет передать приобретенное в кредит имущество с документами лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, получив от последнего часть денежных средств за свою роль в совершении вышеуказанного преступления, а данное лицо должно этот товар реализовать и получить материальную выгоду. ФИО2, не имеющая реальной возможности оплачивать кредит, остро нуждающаяся в денежных средствах, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, согласилась, вступив с ним в предварительный преступный сговор на хищение денежных средств ФИО3.

Реализуя задуманное, ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, -Дата- в вечернее время, совместно с лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и по его указанию, проследовали к ТЦ «Флагман» по адресу: УР, ..., ул. ФИО4, 255 Б, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, прошло в отдел ООО «Сеть Связной», где заранее договорилось с лицом 2, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, осуществляющим услуги по консультированию клиентов в отношении Банковских продуктов ФИО3, подготовке анкет – заявлений физических лиц на кредитование и сканирование документов, необходимых для принятия ФИО3 решения по заявлению заемщиков, об оказании содействия в принятии от ФИО2 заявления на кредит, и заполнения Банковских документов, после чего пригласил в вышеуказанное место ФИО2 Далее, лицо 2, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, сообщило ФИО2 ложные и недостоверные сведения о якобы её должности продавцом в ООО «Дом одежды», и якобы она имеет ежемесячный доход в сумме 27 000 рублей, которые последняя должна указать в своём заявлении на кредит.

В то же время, ФИО2, находясь по адресу: УР, ..., ул. ФИО4, 255 Б в отделе ООО «Сеть Связной», во исполнение своей преступной роли, действуя по предварительному сговору с лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и по его указанию, умышленно, из корыстных побуждений, имея намерения в получении кредитных денежных средств для приобретения мобильного телефона «Apple iPhone XR 128Gb black», стоимостью 43956 рублей, с сопутствующими услугами на общую сумму 8 059 рублей, выступая в качестве заемщика, путем предоставления заведомо недостоверных и ложных сведений ФИО3, собственноручно внесла в заявление на предоставление кредита заведомо ложные и недостоверные сведения о должности по месту работы и размере своего дохода, указав, что работает продавцом в ООО «Дом одежды», и имеет ежемесячный доход в сумме 27 000 рублей, тем самым вводя сотрудников ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» в заблуждение относительно своих истинных намерений. После чего ФИО2 подписала необходимые для получения кредита документы, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения, которые находясь в том же месте передала лицу 2, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве. Лицо 2, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, имея код доступа к оформлению кредитных документов используя сеть Интернет, действуя согласно отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что документы переданные ФИО2 о предоставлении денежного займа, содержат заведомо ложные и недостоверные сведения, дистанционным способом предоставило их в ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» по адресу: ... корпус 1.

В результате вышеуказанных действий, -Дата- ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» одобрил заявку ФИО2 о предоставлении потребительского кредита, и в тот же день предоставил ей займ, заключив с ФИО2 договор № от -Дата- на сумму 52 015 рублей для приобретения мобильного телефона «Apple iPhone XR 128Gb black», стоимостью 43 956 рублей, с сопутствующими услугами к нему на общую сумму 8 059 рублей, который в тот же день ФИО2 подписала.

-Дата- ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3», не осведомленное о подложном характере внесенных в заявку о потребительском кредите сведений, представленных ФИО2, открыло на её имя в ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» расчетный счет №, куда перевело денежные средства в размере 52 015 рублей. После чего, в тот же день, с указанного расчетного счета ФИО2, ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» перевело денежные средства в размере 52 015 рублей на счет торговой организации ООО «Сеть Связной» № в ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3», в счет оплаты мобильного телефона с сопутствующими услугами к нему на общую сумму 52 015 рублей, приобретаемого ФИО2 в кредит, которые -Дата- поступили на вышеуказанный счет ООО «Сеть Связной». 

В тот же день ФИО2, получив документы на приобретенный в кредит товар, проследовала к лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, которое находилось рядом с вышеуказанным магазином и ожидало ФИО2, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей преступной роли, передала ему документы по кредитному договору № от -Дата- г. на сумму 52 015 рублей и мобильный телефон «Apple iPhone XR 128Gb black», предоставив лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, реальную возможность пользоваться и распоряжаться вышеуказанным телефоном по своему усмотрению. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, обещая в последующем передать ей за вышеуказанные действия 8 000 рублей, с места совершения преступления скрылись. В последующем ФИО2 кредитные обязательства перед ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» не выполняла, а лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, реализовало вышеуказанный телефон неустановленным следствием лицам, потратив полученные денежные средства на личные нужды. Своими действиями ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, причинили ООО «Хоум Кредит энд Финанс ФИО3» материальный ущерб на сумму 52 015 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении указанного деяния, раскаялась в содеянном и сообщила, что она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, при этом поддержала свое ходатайство о постановлении в отношении неё обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании, а представитель потерпевшего в письменном заявлении, не возражали против постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, является преступлением средней тяжести.

Таким образом, все предусмотренные ст.ст.314 и 315 УПК РФ условия, при которых возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным, признав ФИО2 виновной, постановить в её отношении обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.159.1 УК РФ – мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем представления ФИО3 заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО2, а также обстоятельств совершения ею преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период проведения следствия и в судебном заседании, признает её вменяемой по настоящему делу и подлежащей привлечению к уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории средней тяжести, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и её отношение к содеянному.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у виновной малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Подсудимая ранее не судима, имеет постоянное место жительства, является студенткой, получает образование, является одинокой матерью, положительно характеризуется, получает пенсию по потере кормильца, сообщила о возможности оплатить штраф, в связи с чем суд считает целесообразным назначать ей наказание в виде штрафа. Для назначения более строгих наказаний оснований не имеется.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, судом не установлено, как и не установлено оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по ФИО4 Республике (МВД по ФИО4 Республике, л\с 04131354150), УИН ППУШ 18№, КПП 183101001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 94701000,, ФИО3 ПОЛУЧАТЕЛЯ: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ФИО4 РЕСПУБЛИКА Г.ИЖЕВСК, БИК 049401001, р/с 40№, КБК 188 1 16 03 12 101 0000140.

Разъяснить осужденной, что она обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО4 Республики через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, осуждённая вправе заявить о своем желании присутствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий А.В. Шишкин 

Копия верна. Судья